


















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 方城县众诚智能机械有限公司年处理 1000套机箱、机柜项目

项目代码 2501-411322-04-05-894937

建设单位联系人 席春艳 联系方式 17638983999

建设地点 南阳市方城县开发区吴府大道与迎宾路交叉口西南 100米 268号

地理坐标 （112度 32分 56.414秒，33 度 0分 52.161 秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理及

热处理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业—67金属表面

处理及热处理加工—“其他（年用

非溶剂型低 VOCs含量涂料 10吨
[...]
NH3-N排放量=60m³/a×45mg/L=0.0027t/a

②厂区排放口实际排放总量：根据本次评价核算数据，项目营运期废水排放量为

60m³/a，主要污染物实际排放浓度 COD：297.5mg/L、NH3-N：28.5mg/L，则厂区污

水排放口允许排放量为：

COD排放量=60m³/a×297.5mg/L=0.0176t/a

NH3-N排放量=60m³/a×28.5mg/L=0.0017t/a

③经城市污水厂处理后排放总量：方城县第二污水处理厂执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB19818-2002）一级 A排放标准（COD50mg/L、NH3-N5mg/L），

按方城县第二污水处理厂排水标准核算，本次项目水污染物排放总量控制指标为：

COD排放量=60m³/a×50mg/L=0.003t/a

NH3-N排放量=60m³/a×5mg/L=0.0003t/a

本项目污染物总量控制指标为：COD：0.003t/a，NH3-N：0.0003t/a。

（2）大气污染物总量控制指标

本项目无生产废气产生，故本项目没有大气污染物总量控制指标。



44

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用方城县众诚智能机械有限公司院内现有厂房，不进行基建工程，施工

期主要为碱水池、2个水洗池、表调中和池、磷化池和污水处理站的建设及设备安装

等；施工期主要污染因素为施工扬尘、噪声、废水、施工人员生活污水及生活垃圾，

以及废弃土方、建筑垃圾等。评价建议采取以下环境保护措施：

1. 大气环境影响分析

施工期对大气环境的影响主要是施工扬尘和运输车辆、施工机械排放的尾气。施

工期严格落实《关于印发南阳市 2024年蓝天保卫战实施方案的通知》（宛环委办

〔2024〕21号），落实以下大气污染防治措施：

（1）建筑施工现场施工扬尘防治工作坚持“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁

负责”的原则。

（2）建设工程应将有关环境污染控制列入承包内容，设置安全、环保、文明施

工措施费，并保证专款专用。

（3）施工工地开工前必须做到“六个到位”，即“审批到位、报备到位、治理方案

到位、配套措施到位、监控到位、人员（施工单位管理人员、责任部门监管人员）到

位”。

（4）严格按照工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬化、

出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输、在线监控系统安装、移动车辆环保达标、工地立

面封闭、扬尘污染处罚到位“十个百分之百”，所有建筑施工现场四周必须设置连续围

挡，围挡设置高度不低于 1.8m（临主干道围挡不低于 2.5m），严格落实防尘抑尘措

施。

（5）施工现场必须做到“两个禁止”：禁止现场搅拌混凝土、禁止现场配制砂浆。

（6）建筑施工现场出入口、场内主要道路及生活区、工作区必须进行地面硬化，

确保地面坚实平整，易产生扬尘的物料应当密闭存放。施工期间对围挡落尘当定期进

行清洗，保证施工工地周围环境整洁。保证项目在施工场地“湿身”作业，道路及施工

场地要每天定期洒水，抑制扬尘产生，在大风日加大洒水量及洒水次数或停止施工。

（7）严格落实“三洒一冲”，干旱天气、重污染天气以及需要重点防控时段要增



45

加洒水频次；出现五级及以上大风天气，必须采取防扬尘应急措施，且不得进行土方

开挖、回填、转运作业及工程拆除等作业。

2. 水环境影响分析

施工期废水主要为工地生活污水和施工机械冲洗废水。

（1）生活污水

建设施工高峰期间，施工人员及工地管理人员合计约 10人。施工人员不在项目

区食宿，用水量按 50L/人▪天计，排污系数 0.8，则生活污水产生 0.4m³/d。生活污水

经化粪池处理后经市政污水管网进入方城县第二污水处理厂处理，对环境造成的影响

可以接受。

（2）施工冲洗废水

施工冲洗废水主要为施工区的地面冲洗和施工机械冲洗产生的废水，根据局部作

业区域用水情况，冲洗废水产生量约为 2m³/次，废水主要含泥砂，评价要求施工区

配备 2个 1m³临时收水桶，施工废水经收集沉淀后用于施工场地洒水抑尘，不外排，

对环境造成的影响可以接受。

3. 声环境影响分析

施工期噪声主要是施工场地的各类机械设备噪声、物料运输时的交通噪声，施工

常用机械设备有装载车辆、吊车、电锯、电钻等，其噪声强度较大，噪声源强在

75~110dB（A）之间。为减轻噪声对周围环境的影响，评价建议项目在施工过程中采

取以下措施：

①尽量选用低噪设备，并采取有效的隔声减振措施。

②合理安排施工时间，严格禁止在晚 22：00—早 6：00之间施工。

③在厂区周围设置移动式隔声屏障，以减少施工期噪声对周边敏感点的影响。

④合理布置噪声源的位置，高噪设备尽可能的布置在施工区的中心位置。

施工过程中对区域声环境的影响是暂时的，将随着施工的结束而消失。

4.固体废物对周边环境影响分析

施工期的固体废物主要为施工过程中产生的建筑垃圾、废弃包装及装修材料、施

工人员产生的生活垃圾等。



46

施工建筑垃圾：收集后转运指定的建筑垃圾堆放场。

废弃包装及装修材料：分类收集后，外售废品收购部门。

施工人员生活垃圾：垃圾桶收集后转运开发区垃圾中转站。

经落实以上环保措施，预计项目施工期环境影响不大。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、大气环境影响分析

项目工艺为机箱、机柜-碱水池浸泡-清水池清洗-表调中和池表调中和-磷化池磷

化-清水池清洗-出售，根据项目使用的原辅料成分分析，其中碱洗液中含有 2%的氢

氧化钠，表调剂中含有 10%的磷酸，皮膜剂中含有 37%的磷酸。根据氢氧化钠和磷

酸的物理化学性质可知，磷酸不易挥发，氢氧化钠没有挥发性，故工艺过程无酸碱废

气产生，故不再进行定量分析。

2、水环境影响分析

2.1 废水污染物源强分析

根据前文水平衡分析，项目运营期废水主要为碱洗废水、碱洗后水洗废水、表调

中和废水、磷化后水洗废水及职工生活污水。

（1）生产废水：

①碱洗废水

根据前文水平衡分析，项目碱洗废水产生量为 0.32m³/d（96m³/a），主要污染物

因子为 pH、石油类、COD、SS、阴离子表面活性剂，经厂内污水处理站处理后回用，

不外排。

②碱洗后水洗废水

根据前文水平衡分析，项目碱洗后水洗废水产生量为 2.057m³/d（617.1m³/a），

主要污染物因子为 pH、石油类、COD、SS、阴离子表面活性剂，经厂内污水处理站

处理后回用，不外排。

③表调中和废水

根据前文水平衡分析，项目表调中和废水产生量为 0.96m³/d（288m³/a），主要

污染物因子为 pH、COD、总磷且含有低浓度的氟化物、总锌、总锰、总镍，经厂内

污水处理站处理后回用，不外排。



47

④磷化废水

根据前文水平衡分析，磷化池磷化液定期更换，纳入危险废物管理。

⑤磷化后水洗废水

根据前文水平衡分析，项目磷化后水洗废水产生量为 0.48m³/d（144m³/a），主

要污染物因子为 COD、总磷且含有低浓度的氟化物、总锌、总锰、总镍，经厂内污

水处理站处理后回用于磷化工序，不外排。

（2）生活用水：

项目营运期共有职工 5人，年工作 300天，均不在厂区住宿。根据河南省地方标

准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），非食宿人员用水量每人每天

50L计，则职工生活用水量为 0.25m³/d（75m³/a），排污系数按 0.8计，职工生活污

水产生量为 0.2m³/d（60m³/a），主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS。经化粪

池处理后通过开发区污水官网进入方城县第二污水处理厂，进一步处理满足一级 A

排放标准排放。参考《南阳市鑫瀚电气设备制造有限公司电缆桥架生产建设项目建设

项目环境影响报告表》及项目竣工环境保护验收监测报告，生活污水中主要污染物因

子为 COD、BOD5、氨氮、SS，主要污染物产生浓度为 COD：350mg/L、BOD5：180mg/L、

NH3-N：30mg/L、SS：220mg/L。

2.2废水治理措施可行性分析

（1）生产废水处理回用可行性分析

本项目营运期生产废水主要是碱洗废水、碱洗后水洗废水、表调中和废水和磷化

后水洗废水经厂内污水处理站处理后回用，不外排。本项目拟建污水处理站 1 座

20m³/d，位于厂房内的西北侧。

污水处理系统对本项目生产废水进行处理，设计了如下处理工艺：



48

图 4-1 本项目污水处理流程图

废水集水池：车间废水流入废水集水池，经废水泵提升进入连续反应槽。

酸碱中和：废水进入酸碱中和池，然后加酸、碱液调节 pH值至 8左右。

絮凝沉淀：依次加入 PAC、PAM，此时絮凝剂在合适的 pH条件下，形成矾花，

较好地吸附废水中的各类污染物，形成挟带效果，将反应形成的污染物都包裹起来。

化学法除磷：经前道絮凝沉淀反应处理的废水进入化学法除磷池，在除磷池内加

入除磷剂，除磷剂通过与水中的磷酸盐结合，形成难溶性的沉淀物。

过滤：经前道化学法除磷反应处理的废水进入砂滤罐中，砂滤罐通过填充不同粒

径的石英砂，能够有效拦截水中的悬浮物和胶体颗粒，石英砂表面具有一定的吸附性，

能够吸附水中的有机物、重金属离子（如镍、锌、锰等）以及异味物质，从而减少有

害物质的含量。



49

回用：经厂区内污水处理站处理后的废水，重金属等有害物质已基本去除，且碱

洗工序、碱洗后水洗工序、表调中和工序、磷化工序等工序对水质没有具体的要求，

因此，本项目处理后的废水可以回用于以上工序，对水质要求高的磷化后的水洗工序，

使用新鲜水，该工序不使用回用水。

根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020），表 A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行

技术为“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性

污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”。本项目废水

处理措施工艺属于其中的推荐工艺，属于可行技术。

综上可知，本项目生产废水经废水处理系统处理后可达到回用水水质要求，废水

处理技术可行。

（2）职工生活污水治理措施可行性

生活污水经化粪池处理后，通过开发区污水官网进入方城县第二污水处理厂处

理，再次处理达标后废水最终排入潘河。

经查阅资料，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性

有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h

的沉淀，沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，

定期将污泥清掏外运。化粪池对 COD、BOD5、SS和氨氮综合处理效率分别为可以

达到 15%、25%、55%和 5%。

表 4-1 化粪池处理效果分析一览表

类别
废水量
m³/d

污染因子（mg/L）

COD SS BOD5 氨氮

职工生活 生活污水 0.2 350 220 180 30

化粪池处理效率 / 15% 55% 25% 5%

化粪池处理后的生活污水 0.2 297.5 99 135 28.5
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准
/ 500 400 300 /

方城县第二污水处理厂设计进

水控制指标
/ 375 150 140 45

满足达标情况 / 达标 达标 达标 达标



50

综上，生活污水通过开发区污水官网进入方城县第二污水处理厂的总污水量为

0.2m³/d，混合废水水质为：COD：297.5mg/L、BOD5：135mg/L、NH3-N：28.5mg/L、

SS：99mg/L，可以满足方城县第二污水处理厂设计进水控制指标和《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准的要求。

（3）排入方城县第二污水处理厂可行性分析

①方城县第二污水处理厂基本情况

方城县第二污水处理厂位于方城县张骞大道与西外环路交叉口，目前一期工程

（规模 0.5万 t/d）已经建成投入运行，服务范围主要是方城县先进制造业开发区工业

园及附近区域。该污水厂采用“A2/O+深度处理”的处理工艺，处理后废水达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准排放清河，最终汇入

潘河。

②接管可行性分析

本项目所在厂区周边污水管网建设比较完整，生活污水通过厂区北侧道路→S239

（江淮大道）→G234污水管网进入方城县第二污水处理厂处理。

经对比，本项目位于南阳市方城县开发区吴府大道与迎宾路交叉口西南 100 米

268号，在方城县第二污水处理厂收水范围，项目营运期生活污水经化粪池处理后，

通过开发区污水官网送至方城县第二污水处理厂处理可行。

③对方城县第二污水处理厂的冲击影响

方城县第二污水处理厂现处理能力为 0.5万 m³/d。现状处理能力约为 3000m³/d，

剩余 2000m³/d处理能力，本项目废水排放量约 0.2m³/d，占第二污水处理厂剩余处理

能力的比重较小，且排放废水水质能够达到该污水处理厂进水控制标准要求，不会影

响该污水厂正常运行。

综上分析，评价认为项目采取的水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

2.3废水治理设施及污染物排放信息

本项目营运期废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-2，废水污染物排放

量信息表见表 4-3。



51

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理措施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

物治

理设

施编

号

污染

物治

理设

施名

称

污染物治

理设施工

艺

处理

能力
m³/d

生活

废水

COD、
BOD5、

SS、氨氮

进入

方城

县第

二污

水处

理厂

间

断

排

放

TW001
化粪

池

沉淀+厌氧

发酵
10.0 DW001 是

企

业

总